
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº 218/97. 

 

 EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa inti  

                   tulado:   “IMPLANTAÇÃO   DE  MÓDULOS  DE-                   

                    DEMONS TRATIVOS  DE  RECUPERAÇÃO  

DE   

                   ÁREAS  DE GRADADAS NA ÁREA PILOTO DA  

                    RESERVA BIOLÓGICA DA MATA 

ATLÂNTICA  

                    EM PERNAMBUCO”. 

   

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 103/97  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada 

no dia 15  de julho de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.06167/97, 

  

 R E S O L V E: 

  

                         Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de 

competência, o Projeto de Pesquisa intitulado: “IMPLANTAÇÃO DE MÓDULOS 

DEMONSTRATIVOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NA ÁREA PILOTO DA 

RESERVA BIOLÓGICA DA MATA ATLÂNTICA EM PERNAMBUCO”, de responsabilidade do 

Professor WILLIAMS DE SOUZA, do Departamento de Ciência Florestal desta 

Universidade,contando com uma Equipe Técnica composta dos Docentes SILMAR GONZAGA 

MOLICA, MARCO ANTÔNIO AMARAL PASSOS, FRANCISCO BAHIA BARRETO 

CAMPELLO, ISABELLE  MARIA JACQUELINE MEUNIER e JO-SÉ ANTÔNIO ALEIXO DA 

SILVA, o qual tem como objetivos:  a) Observar espécies de melhor desenvolvimento, a serem 

indicadas para revegetação de áreas que possuam vegetação semelhante e grau de degradação similar 

e para a realização de novas pesquisas; b) Seleção de  espécies para recomposição da vegetação 

nativa, com opção para a complementação alimentar através dos frutos coletados e para a obtenção de 

produtos florestais (lenha, estacas, caibros, etc.), reduzindo a pressão exercida por comunidades da 

zona de entorno sobre os núcleos da área piloto da RBMA, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.06167/97 acima mencionado.  

 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  23  de julho de 1997. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

=  EM EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA= 


